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Anotace

Práce se zabývá věčnou entitou a jejím vztahem k času. Věčná entita a věčnost

jsou definovány v rámci teorie modální logiky na základě formalizovaného vyjádření

neomezeného vznikání. Součástí práce je zdůvodnění, že postuláty teorie modální

logiky, které popisují věčnou entitu, jsou navzájem konzistentní, a že jsou konzistentní

s poznatky současné fyzikální kosmologie.

Klíčová slova

Věčnost, věčná entita, polární a nadpolární svět, fyzikálně odůvodněný svět,

singularita, vesmíru podobný svět, zapříčinění existence a zapříčiňování nutnosti,

teorie modální logiky a model teorie.

Annotation

The thesis deals with the eternal entity and its relation to time. The eternal entity

and eternity are defined within the theory of modal logic on the basis of a formalized

expression of unlimited creation. The thesis includes a justification that the postulates

of modal logic theory that describe the eternal entity are consistent with each other,

and that they are consistent with the findings of contemporary physical cosmology.

Keywords

Eternity, eternal entity, possible world, polar and supra-polar world, physically

grounded world, singularity, universe-like world, causing existence and causing
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I budiž tato studie, třebas všech nesrovnalostí neodstraňovala a ku

všemu nepodávala výkladu, pokusem průkazu, že biblický světový

názor a na jisto vědecky prokázané kosmogonické poznatky moderní

nejsou k sobě v poměru diametrálního rozporu, naopak, že si až

podivuhodně odpovídají, navzájem se doplňujíce a vysvětlujíce. 1

Karel Farský – Stvoření

1. Úvod

Před 100 lety – v roce 1920 – byla vydána kniha Stvoření, jejímž autorem byl Karel

Farský2. Tento první patriarcha Církve československé husitské se v ní snaží vyložit

biblickou kosmogonii v souladu s tehdejšími vědeckými poznatky o Vesmíru. I když

Farského útlé dílo není na první pohled přehledně strukturované, tak i pouhým

prolistováním je nepřehlédnutelný tučně napsaný následující text: Veškerá vážná

přírodověda všech oborů a věda vůbec: matematika, fysika, přírodopis, geologie,

astronomie atd. zkoumajíc zákony všehomíra – jest vlastně ve smyslu líčení biblické

kosmogonie bohovědou – theologií, a opravdový vědátor theologem.3 Toto mne

přivedlo k rozhodnutí, abych také přispěla k dialogu mezi teologií a přírodními

vědami4.

1.1. Cíl práce

Tato práce navazuje na kritická zkoumání teologa Wolfganga Pannenberga5, v nichž

tématizoval věčnost v souladu se současnými poznatky matematiky, fyziky a

1 (Farský; Stvoření, 1920, str. 8).

2 ThDr. Karel Farský (1880 –1927) byl český římskokatolický reformistický kněz, později

spoluzakladatel, vůdčí ideová osobnost, teolog, duchovní, biskup a první patriarcha Církve

československé husitské.

3 (Farský; Stvoření, 1920, str. 94).

4 Víra a rozum jsou jako dvě křídla, jimiž se lidský duch pozvedá k nazírání pravdy. Touhu

poznat pravdu, a nakonec poznat Boha samého vložil totiž do lidského srdce Bůh, aby člověk

tím, že pozná a bude milovat Boha, mohl dosáhnout také plné pravdy o sobě samém. (Jan Pavel

II; Fides et Ratio, 1999)

5 Wolfhart Pannenberg (1928 –2014) byl německý evangelický teolog, vysokoškolský učitel

a filozof. Žák Karla Bartha.

https://cs.wikipedia.org/wiki/C%C3%ADrkev_%C4%8Deskoslovensk%C3%A1_husitsk%C3%A1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Doktor_teologie
https://cs.wikipedia.org/wiki/1880
https://cs.wikipedia.org/wiki/1927
https://cs.wikipedia.org/wiki/C%C3%ADrkev_%C4%8Deskoslovensk%C3%A1_husitsk%C3%A1
https://cs.wikipedia.org/wiki/C%C3%ADrkev_%C4%8Deskoslovensk%C3%A1_husitsk%C3%A1
https://cs.wikipedia.org/wiki/1928
https://cs.wikipedia.org/wiki/2014
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kosmologie. Podle Pannenberga se jedná o jednu z nejzákladnějších otázek v dialogu

mezi teologií a přírodními vědami, protože je to klíčem k pochopení vztahu Boha k

našemu světu.: “ Existuje myslitelný pozitivní vztah pojmu věčnost k časoprostorové

struktuře fyzického vesmíru? Toto je jedna z nejvíce opomíjených, ale také jedna z

nejdůležitějších otázek v dialogu mezi teologií a vědou… .. Bez odpovědi na otázku

týkající se času a věčnosti zůstává vztah Boha k tomuto světu nepředstavitelný.”6

Pannenberg nastolil otázku, zda lze matematickým modelem uchopit věčnost tak, aby

bylo možné interpretovat věčnost Boží existence na základě času a prostoru7.

Na základě Pannenbergových úvah jsme si vytyčili následující cíl naší práce:

Popsat vztah věčnosti v pojetí křesťanského myšlení a časoprostorové struktury

v pojetí moderní fyziky. Pro nás to znamenalo:

A. Pojmově ukotvit věčnou entitu, neboť jinak bychom těžko mohli očekávat seriózní

výstupy, pokud bychom hledali vztah mezi časoprostorem Vesmíru, jehož struktura

je přírodními vědami rigorózně definována a něčím, co má význam jen vágně

vyjádřený. Navíc, naší ambicí bylo udělat to tak, aby námi specifikovaná věčná

entita reflektovala běžné předporozumění a zkušenost člověka s používáním tohoto

pojmu.

B. Kromě specifikace věčné entity bylo rovněž nutné vypořádat se s definicí existence

jak pro entity konečného světa, tak pro entitu nepomíjivou, věčnou. A opět,

potřebovali jsme to udělat tak, aby ověření, resp. zdůvodnění existence takovýchto

entit bylo proveditelné z našeho zkušenostního světa. Pokud bychom neměli

evidenci o existenci takové entity, tak by nebylo možné žádný empiricky ověřitelný

vztah najít. Jednalo by se pouze o metafyzickou spekulaci.

C. Velkým úkolem bylo vyrovnat se s kvantitativní nesouměřitelností něčeho, co

„nemá začátek a ani konec“ a konečností našeho zkušenostního světa.

1.2. Použitá metoda

Zatímco fyzikální realita bude v této práci zprostředkovávána současnými

poznatky fyziky a fyzikální kosmologie, tak zmíněný metasvět bude uchopen na

6 (Pannenberg W. ; Toward a Theology of Nature: Essays on Science and Faith, 1993, stránky

15-28).

7 (Mostert, 2002; God and the Future: Wolfhart Pannenberg's Eschatological Doctrine of God,

2002, str. 105).
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základě tezí formulovaných Tomášem Akvinským. Práce Akvinského je však nejen

teologickým východiskem k uchopení transcendentního světa, ale byla i inspirací

myšlenky vyjádřit vztah kauzálně svázaných časoprostorových světů a

transcendentního světa modální argumentací v logickém systému s aletickými

kvantifikátory „možná“ a „určitě“. Akvinského Třetí cesta8 - argumentace pro

existenci Boha v jeho díle Teologická summa, která začíná slovy: „Třetí cesta jest

vzata z možného a nutného“ k tomuto přístupu přímo vybízela.

Protože Akvinského text vznikl o mnoho století dříve než moderní modální

logika9, tak jistě nepřekvapí, že se interpretace aletických modalit „určitě“ a „možná“

v současné modální logice někdy liší od toho, jak byly tyto aletické modality

Akvinským ve Třetí cestě používány. Důvodem je zejména skutečnost, že Akvinský

zastával názor, že existuje pouze jeden10 svět, a to svět, ve kterém žijeme,, v dnešní

terminologii Vesmír. Z pohledu modální logiky, která je založená na Leibnizově ideji

možných světů a Kripkeho formalizaci této ideje, je však Vesmír jeden z mnoha

možných světů. To znamená, že Akvinského interpretace11 aletických modalit se

vztahuje pouze k jedinému světu, a to k aktuálnímu světu, zatímco současná modální

8 (Akvinský; Teologické summy I., 1937, stránky Otázka 2, čl.3).

9 Z historie modální logiky: První velký filozof, který se systematicky zabýval logikou, a to

včetně modální logiky, byl Aristoteles (4. BC). Nejstarší známý formální systém modální

logiky byl vyvinut Avicennou (11. AC). Sémantika modální logiky v podobě pojmu „možný

svět“ pochází od Leibnize (1646-1716). Pro něho je možný svět množina konečných entit,

které by mohly existovat, pokud by je Bůh stvořil. Leibniz soudil, že existuje nekonečně


[…]


při události p. To znamená, že Vesmíru podobný svět V má při události p nenulový

poloměr, a při události, která je prvním následníkem události p, tento Vesmíru

podobný svět již neexistuje. Označme r tohoto prvního následníka události p.

Nechť při události p vznikl Vesmíru podobný svět W a při události r vznikl Vesmíru

podobný svět R.

Zvolme okamžik ξV času Vesmíru podobného světa V takový, že iRyξV a

současně (ξV)p < ξV. K tomuto okamžiku času Vesmíru podobného světa V existuje

v čase Vesmíru podobného světa W korespondující okamžik (W)ξ, a tedy platí

iRy(W)ξ. Jelikož Vesmíru podobný svět V v události r neexistuje, tak k okamžiku

(W)r času Vesmíru podobného světa W neexistuje korespondující okamžik času

Vesmíru podobného světa V. Je tedy ~iRy(W). Je zřejmé, že (W)ξ < (W)r.

Tudíž ve Vesmíru podobném světě U platí, že

297 Více viz kapitola 3.3.1. Interpretace polárních světů a nadpolárního světa v Možných

světech.

298 Viz poznámka 116.

299 Více viz 3.3.2 Interpretace relace vykázání existence v Možných světech.

300 Singularita je vykazatelná v každém čase každého Vesmíru podobného světa.

301 Více viz kapitola 3.1.1.3 Nekonečné vznikání Vesmíru podobných svět.
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∃{ (W)ξ, (W)r } ( (W)ξ < (W)r ) & iRy(W)ξ & ~iRy(W)r & iR(W)r ), což je

vyjádřením, že singularita  bezprostředně následuje poslední Jsoucno y Vesmíru

podobného světa V.

Obr.8 Předcházení prvního a následování posledního Jsoucna singularitou.
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Abstrakt

Diplomová práce Zdůvodnění věčnosti v časech řeší vztah entity, jejíž existence je

modálně nutná, k časům entit podmíněné existence, jejichž existence je vymezena

vznikem a zánikem, tedy dvěma póly existence. Vyřešení tohoto vztahu je odpovědí

na Pannebergovu otázku po vztahu věčnosti k časoprostorové struktuře univerza.

Přístup k řešení tohoto problému je analyzován v úvodní kapitole.

Entity podmíněné existence – jsoucna – lze z hlediska existence považovat za

polární entity, zatímco modálně nutná, která nevzniká a ani nezaniká, překlenuje ve

své existenci póly existence všech jsoucen – je tedy v tomto smyslu nadpolární. K

vyjádření pomíjivosti existence jsoucen je třeba čas. Skutečnost, že entity podmíněné

existence musí existovat v čase, navozuje otázku vztahu modálně nutné entity k času.

Formálně-logické vyjádření vztahu modálně nutné entity k časům modálně

podmíněných entit je tématizováno ve druhé kapitole. Jsou zde uvedeny postačující

podmínky pro takovou existenci modálně nutné entity, kterou lze z hlediska

podmíněných entit prohlásit za neohraničené trvání. Modálně nutná entita, která

splňuje tyto podmínky je prohlášena za věčnou. A jestliže modálně nutná entita

existuje, tak sjednocení časů všech modálně podmíněných entit, které je časem

modálně nutné entity, je nazváno věčností. Existence modálně nutné entity je dokázána

v kapitole čtvrté. Aby takové odvození bylo logicky relevantní, nesmí být systém

formulí vyjadřující podmínky pro neohraničené bytí modálně nutné entity zatížen

sporem. Zdůvodnění konzistence systému, který vyjadřuje podmínky pro

neohraničené trvání existence, je náplní třetí kapitoly, přičemž argumentace zde

uvedená se opírá o současné fyzikální poznatky.

V závěrečné kapitole jsou uvedeny základní fyzikální vlastnosti časoprostorové

struktury, které zapříčiňují vztah mezi věčností a konečným časem. Na základě

matematicko-logické argumentace opírající se o současné fyzikální poznatky pak

v této kapitole odpovídáme na Pannebergovu otázku po vztahu věčnosti k

časoprostorové struktuře univerza v teologickém kontextu.
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Abstract

The thesis "The justification of eternity in times" addresses the relationship of the

entity whose existence is modally necessary to the times of the entities of contingent

existence, whose existence is defined by creation and termination, i.e., by the two poles

of existence. The solution of this relationship is the answer to Panneberg's question

about the relationship of eternity to the space-time structure of the universe. The

approach to solving this problem is analyzed in the introductory chapter.

Entities of contingent existence - beings - can be considered from the point of

view of existence as polar entities, while the modally necessary one, which neither

comes into existence nor ceases to exist, spans in its existence the poles of existence

of all beings - it is therefore supra-polar in this sense. Time is needed to express the

impermanence of the existence of beings. The fact that entities of contingent existence

must exist in time raises the question of the relation of the modally necessary entity to

time. The formal-logical expression of the relation of modally necessary entities to the

times of modally contingent entities is discussed in second chapter. Sufficient

conditions are given here for such an existence of a modally necessary entity which

can be said to be of unbounded duration in terms of modally contingent entities. A

modally necessary entity that satisfies these conditions is declared to be eternal. And

if the modally necessary entity exists, the union of the times of all modally contingent

entities, which is the time of the modally necessary entity, is called eternity. The

existence of the modally necessary entity is proved in Chapter Four. In order for such

a derivation to be logically relevant, the system of formulas expressing the conditions

for the unbounded existence of a modally necessary entity must not be burdened with

contradiction. The justification of the consistency of a system expressing the

conditions for unbounded duration of existence is the focus of Chapter Three. The

argument presented here is based on current physical knowledge.

The final chapter presents the basic physical properties of the space-time

structure that cause the relationship between eternity and finite time. On the basis of a

mathematical-logical argumentation based on current physical knowledge, we answer

in this chapter Panneberg's question for the relationship of eternity to the space-time

structure of the universe in a theological context.