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Diplomová práce RNDr. Ilony Hlavešové má název „Zdůvodnění věčnosti v časech“ a klade si za cíl
„popsat vztah věčnosti v pojetí křesťanského myšlení a časoprostorové struktury v pojetí moderní
fyziky“ (s. 8). Snaží se přitom dle vlastních slov navázat na zkoumání teologa Wolfharta
Pannenberga (na s. 8 chybně uveden jako „Wolfgang“, ale v poznámce na téže straně a dále je již
jméno správně), který chápe otázku po vztahu mezi křesťanským pojmem věčnosti a fyzikálním
pojetím časoprostorové struktury vesmíru jako základní problém dialogu mezi teologií a
přírodními vědami. Autorka se rozhodla toto téma řešit interdisciplinárně, a to v metodologickém
rámci modální logiky, jehož oprávněnost pro užití v teologii dokládá jmény autorů, kteří
postupovali obdobným způsobem. Je si nicméně vědoma i určitých limitů tohoto přístupu,
zejména pak toho, že logická formalizace pojmů vede nutně vždy k určité redukci toho, k čemu se
tímto způsobem vztahujeme (s. 11-12).

Práci jako celek je třeba hodnotit jako vysoce odbornou, najdeme zde celé kapitoly, které jsou
v podstatě tvořeny jen matematickými vzorci. Oponent se necítí oprávněn hodnotit správnost či
nesprávnost autorčiných vývodů na poli modální logiky, spojené s formalizací filozoficko-
teologických pojmů, ani posoudit důkaz bezespornosti „modální cesty“ atd., protože mu k tomu
chybí patřičná kompetence v oboru. Jsem ostatně toho názoru, že práce měla být vlastně
oponována někým z daného oboru, nebo předložena na jiném pracovišti, které se tímto oborem
zabývá a kde by byla možnost autorčiny úvahy posoudit.

Autorka se sice snažila učinit maximum pro to, aby práce byla srozumitelná i potenciálnímu
laickému čtenáři, o čemž svědčí bohatý poznámkový aparát, rozvitá vysvětlení pojmů a konečně i
připojené přílohy (vysvětlující predikátový počet, důkazy platnosti postulátů „modální cesty“ v
„modálním rámci“, atd.), které tvoří cca 35 stran z více než stostránkové práce (!), obávám se však,
že i přes tuto snahu zůstává předkládaná práce pro oborového teologa prakticky nečitelná.
(Výjimku tvoří závěrečná kapitola (5), kde autorka své výpovědi uvádí částečně do souvislosti s
vybranými teologickými koncepcemi věčnosti.) To však nemíním jako výtku, jen jako prosté
konstatování. Sám za sebe bych nicméně ocenil, kdyby větší prostor dostala právě diskuse o
souvislosti autorčiných závěrů se (současnou) teologií. Autorka např. nepřímo naznačuje, že
Tillichovo pojetí je ve své formulaci minimálně nerozporné, snad dokonce obdobné s tím, co ona
uvádí jako závěr svého zkoumání o povaze „věčnosti“ (s. 69), jako teologa by mě proto zajímalo,
zda tato paralela vznikla u Tillicha čistě spekulativně, anebo na základě znalosti výsledků

přírodovědného bádání? To však opět nemíním jako výtku (rozumím, že autorčiny cíle byly jiné),
jen jako naznačení možností a povzbuzení k dalšímu interdisciplinárnímu bádání, v němž by se
příště mohlo těžiště přesunout zase třeba pro změnu na společenskovědnou, resp. teologickou
stránku věci.

Z výše naznačených důvodů mohu proto z pohledu oponenta uvést pouze následující: Práce je na
vysoké odborné úrovni. Je dobře strukturována i promyšlena. Autorka si stanovuje jasný cíl, který
systematicky sleduje a řeší v rámci kontrolovatelné metody, všechny pojmy jasně definuje a
připojuje nezvykle rozvinutý poznámkový aparát. U prací podobného typu na pomezí přírodních
věd a teologie býváme velmi často svědky divokého žánrového „crossoveru“, u předkládané práce
toto neplatí a autorka se rigorózně drží stanoveného rámce, což je třeba ocenit. Práce obsahuje
všechny formální náležitosti kladené na závěrečnou kvalifikační práci, nadto má vynikající
jazykovou úroveň a je prakticky bez chyb. Lituji, že nemohu náležitě a do hloubky ocenit i stránku
obsahovou.

Navrhuji hodnocení – výborně.

Otázka k diskusi při obhajobě: Jak by autorka interpretovala biblický výrok, že „jeden den u Boha
je jako tisíc let“ (Ž 90; 2 Pt 3 ad.) v souvislosti s navrhovanou koncepcí poměru času a věčnosti?

Dalibor Jiří Vik